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70. ROCZNICA ZBRODNI

Wyjątkową oprawę miały 
uroczystości upamiętniające 
stracenie robotników Fabryki 
Broni przez niemieckich

okupantów. Była to już 70. rocznica tej 
zbrodni. Dzień 14 października br. przy- 
padł w niedzielę więc uroczystości rozpo
częły się w pobliskim kościele p/w Chry
stusa Nauczyciela. Mszy świętej prze
wodniczył i homilię wygłosił ks. kanonik 
Stanisław Sikorski - proboszcz tutejszej 
parafii. Na nabożeństwo przybyli m.in. 
poseł Marzena Wróbel, senator Wojciech 
Skurkiewicz, radni: Kazimierz Staszew
ski, Adam Bocheński, Jan Maniak, Wło
dzimierz Bojarski, Kazimierz Woźniak, 
Piotr Kotwicki, prezes Związku Więź
niów Politycznych Okresu Stalinowskie
go Henryk Wiśnicki, przewodniczący 
Zarządu Regionu Ziemia Radomska 
Zdzisław Maszkiewicz, przewodniczący 
Stowarzyszenia Internowanych i Repre
sjonowanych w Stanie Wojennym An
drzej Sobieraj, prezes RKP 1926 
„BROŃ” - Radom Artur Piechowicz z 
kibicami piłkarskimi, Harcerze ze szcze
pu Orląt Lwowskich, strzelcy ze Związku 
Strzeleckiego, wice przewodnicząca 
Barbara Seta z byłymi pracownikami 
„ŁUCZNIKA” członkami Koła Emery
tów, prezes spółki Tomasz Nita oraz 
wielu pracowników Fabryki Broni ze 
swoimi rodzinami. Przed ołtarzem stanęło 
8 Pocztów Sztandarowych: historyczny 
Straży Wewnętrznej FB z 1923 roku, 
Związku Więźniów Politycznych Okresu 
Stalinowskiego, Straży Miejskiej, Fabryki 
Broni, Zarządu Regionu „Solidarność” 
Ziemia Radomska, Międzyzakładowej 
Komisji NSZZ „Solidarność” Pracowni
ków Oświaty i Wychowania nr 1, Klubu 
HDK „ŁUCZNIK”, KZ „Solidarność” FB 
„ŁUCZNIK”. Pocztami dowodził Dariusz 
Organ ze Związku Piłsudczyków. Przed 
mszą harcerze przypomnieli zebranym w 
świątyni o wydarzeniach sprzed 70 lat tj. 
o nieudanej akcji żołnierzy podziemia, 
utracie pistoletów V1S, aresztowaniach 
wśród pracowników, represji i przesłu
chaniach, wreszcie o kaźni, którą nie
mieccy okupanci urządzili mieszkańcom 
miasta w 4 masowych egzekucjach:

| w Rożkach, w Radomiu przy szosie war
szawskiej i kieleckiej oraz przed budynkiem 
głównym fabryki. Ogółem stracono 50 osób 
w tym 25 pracowników fabryki. Po nabożeń
stwie uczestnicy uroczystości w pochodzie 
przemaszerowali na miejsce egzekucji, gdzie 
od 1981 roku stoi Pomnik, postawiony przez 
zakładową „Solidarność”. Tam Zbigniew 
Cebula odczytał apel poległych a ks. kanonik 
St. Sikorski odmówi, modlitwę za rodaków 
poległych w czasie II wojny światowej. Póź
niej wieńce i wiązanki kwiatów złożyli kolej
no parlamentarzyści: Marzena Wróbel 
(Solidarna Polska), Radosław Witkowski 
(PO), Wojciech Skurkiewicz (PiS), Prezydent 
Radomia Andrzej Kosztowniak, prezes 
ZWPOS Henryk Wiśnicki, Andrzej Sobieraj 
(SOIiRwSW), prezes FB Tomasz Nita, prezes 
Artur Piechowicz w kibicami „Broni”, prze
wodniczący radomskiej „Solidarności” Zdzi
sław Maszkiewicz, Edward Kowalewski z 
grupą Kombatantów Misji Pokojowych ONZ, 
Daniel Dorociński sekretarz Rady Pracowni
ków FB, Arkadiusz Michalczyk wiceprze
wodniczący ZZPE w FB oraz w imieniu 
organizatora uroczystości - Komisji Zakłado
wej: Ewa Maj, Zdzisław Erdman i Henryk 
Włodarczyk. Okolicznościowe przemówie
nia nawiązujące do tragedii sprzed 70 lat 
wygłosili: H. Wiśnicki, M. Wróbel, R. Wit
kowski i W. Skurkiewicz. Fragmenty swoje
go poematu odnoszące się do zbrodni na 
pracownikach fabryki odczytała radomianka 
Halina Domaradzka - Deja. Córka pracowni
ka fabryki, Aleksandra Niedzielska wyrecyto
wała modlitwę za Ojczyznę, napisaną przez 
Piotra Skargę. Na zakończenie lider fabrycz
nej „Solidarności” podziękował wszystkim 
zgromadzonym za udział w uroczystości 
i wspólną modlitwę za ofiary wojny. Zb. 
Cebula nawoływał też do nieustannego dzia
łania w obronie swoich praw, pełnej wolności 
i suwerenności naszej Ojczyzny. Mówił, że 
zbrodnia sprzed 70. lat musi mobilizować 
każdego z obecnych do przeciwdziałania 
wszelkim objawom przemocy. Przewodniczą
cy fabrycznej „Solidarności” dziękował też 
lokalnym środkom przekazu za obsługę me
dialną uroczystości. Kibice „Broni” zakończyli 
uroczystość głośnym skandowaniem haseł: 
CHWAŁA BOHATEROM, BÓG - HONOR - 
OJCZYZNA za co otrzymali gromkie brawa.
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OFFSET W RĘKACH MINISTRA OBRONY

Zgodnie z obecnie obowiązującymi przepisami regulującymi 
kwestie offsetu w Polsce, nie mniej niż 50% zobowiązań realizo
wanych w ramach każdej umowy offsetowej musi być lokowane 
w przemyśle zbrojeniowym. Przygotowaniem oraz rozliczaniem 
umów offsetowych zajmuje się Ministerstwo Gospodarki, którego 
działania zmierzają do tego, aby jak najwięcej zobowiązań offseto
wych wspierało wzrost obronności i bezpieczeństwa RP. 
W ostatnim okresie w nowo zawartych umowach offsetowych 
zobowiązania skierowane do przemysłu zbrojeniowego stanowiły 
100% zaplanowanych. Przez 11 lat funkcjonowania offsetu 
w Polsce zawarto 17 umów między Skarbem Państwa a najwięk
szymi światowymi producentami sektora obronnego na kwotę 
ponad 30 mld zł. Wiele z tych programów zakończyło się jednak 
klęską, bo przy ich uzgadnianiu zabrakło urzędnikom oraz przed
siębiorcom wyobraźni i umiejętności albo diametralnie zmieniały 
się warunki rynkowe i obiecująco zapowiadający się biznes okazy
wał się zwyczajnie nieopłacalny. Już wkrótce Rząd RP szykuje 
nowelizację ustawy offsetowej, w której to Ministerstwo Obrony 
Narodowej przejmie kontrolę nad offsetem. Projekt nowej regula
cji musi jednak zawierać unijne przepisy ograniczające stosowanie 
kompensat. Prawo UE stanowi bowiem, że wartość kompensat nie 
może być większa od wartości kupowanego uzbrojenia a przeka
zywane technologie muszą się wiązać z kupowanym sprzętem. 
Przejmując kontrolę nad offsetem MON deklaruje, że będzie 
miało na uwadze interesy gospodarcze RP. Zapowiada, zagranicz
nym koncernom, że kontrakty z dostawcami zewnętrznymi będą 
podpisywane wówczas gdy zostaną spełnione takie warunki jak: 
polonizacja produkcji - przekazania dokumentacji i technologii, 
kodów źródłowych, umiejętności serwisowania importowanej 
broni oraz deklaruje konsekwentne rozliczane zawartych umów. 
Zmiana rozliczeń offsetowych z MG do MON ma zdaniem woj
ska przyśpieszyć dostawy uzbrojenia oraz zmniejszyć cenę impor
towanej broni o ok. 10-15%. Zachodzi jednak pytanie: czy MON 
przygotowane jest do tak poważnych negocjacji biznesowych, od 
których będzie zależał los niejednego zakładu zbrojeniowego?

NALEŻĄC DO ZWIĄZKU ZWIĘKSZASZ JEGO SIŁĘ !
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ROCZNICA POWSTANIA MKZ S KOLEJNA SKARGA DO TRYBUNAŁU

Uroczysty przebieg miały obchody 32. rocznicy powstania 
Międzyzakładowego Komitetu Założycielskiego NSZZ „Solidarność” 
Ziemia Radomska. Wieczorem we wtorek 9 października w kościele 
p/w Świętej Trójcy odprawiona została msza święta. Przewodniczył jej 
i homilię wygłosił duszpasterz radomskiego świata pracy - ojciec Huberta 
Czuma. Uczestniczyli w niej współzałożyciele Związku w regionie, 
działacze „Solidarności” od lat przebywający na emeryturze, dzisiejsi liderzy 
struktur regionalnych i zakładowych oraz mieszkańcy miasta. Przybyło 
kilkanaście Pocztów Sztandarowych w tym Komisji Zakładowej w obsadzie 
chorąży: Grzegorz Gumiński (P-2), asysta: Zbigniew Karpiński (P-l), 
Andrzej Pacek (TPN). Nie zabrakło władz miasta, które reprezentowali 
prezydent Andrzej Kosztowniak, wiceprezydent Ryszard Fałek oraz radni 
Adam Bocheński i Kazimierz Staszewski. Po mszy św. uczestnicy w 
pochodzie przeszli pod tablicę wmurowaną w murze budynku przy ul. 
Malczewskiego, w którym w 1981 roku mieściła się siedziba radomskiego 
MKZ. Po krótkim wystąpieniu Andrzeja Sobieraja - pierwszego 
przewodniczącego regionalnej „Solidarności”, oficjalne delegacje złożyły 
pod tablicą kwiaty. W imieniu Prezydenta RP wiązankę kwiatów złożył 
minister Jan Lityński. Dalsza część uroczystości miała już miejsce w 
Resursie Obywatelskiej. W jej trakcie minister Lityński udekorował kilkoro 
radomian wysokimi odznaczeniami państwowymi, które nadał im Prezydent 
RP Bronisław Komorowski. Miło nam poinformować, że nasi starsi koledzy, 
byli pracownicy ŁUCZNIKA, członkowie Koła Emerytów, panowie 
Franciszek Kramek i Edward Mordak, za wybitne zasługi w działalności na 
rzecz przemian demokratycznych w Polsce, za osiągnięcia w podejmowanej 
z pożytkiem dla kraju pracy zawodowej i społecznej, odznaczeni zostali 
Złotymi Krzyżami Zasługi. Odznaczeni otrzymali również upominki od 
Prezydenta Radomia A. Kosztowniaka. W imieniu Redakcji i społeczności 
związkowej GRATULUJEMY! Po części oficjalnej swój nowy program 
rozrywkowy przedstawił uczestnikom spotkania znany radomski parodysta 
Waldemar Ochnia.

NSZZ „Solidarność” skieruje do Trybunału Konstytucyjnego skargę na 
nowelizację ustawy o zgromadzeniach publicznych. Zdecydowali o tym 
członkowie obradującej w Koszalinie w dniu 19 października br. Komisji 
Krajowej. Stanowisko w tej sprawie to najważniejsza decyzja drugiego, 
ostatniego dnia obrad najwyższej władzy wykonawczej Związku. Skarga 
tworzona jest przez zespół ekspercki Komisji Krajowej przy wsparciu i 
pomocy Helsińskiej Fundacji Praw Człowieka i będzie gotowa w ciągu 2-3 
tygodni. Związkowcy zarzucają, że podpisana przez Prezydenta nowelizacja 
ustawy o zgromadzeniach publicznych ogranicza podstawowe prawo 
wolności obywateli - prawo do zgromadzeń publicznych, dając urzędnikom 
uprawnienia do decydowania o podstawowych swobodach obywateli. Nowe 
prawo m.in. przerzuca odpowiedzialność na organizatorów manifestacji, 
wprowadza wysokie kary materialne. Związkowcy przypominają, że zmiany 
te zostały przyjęte bez konsultacji społecznych, co jest łamaniem 
obowiązującego w Polsce prawa.
- Tak jak wcześniej zapowiadaliśmy, że jeśli zostanie przyjęta przez 
parlament i podpisana przez Prezydenta ta nowelizacja, to skierujemy 
wniosek do Trybunału - powiedział przewodniczący Związku Piotr Duda. 
Formalnie skarga w tej sprawie przyjęta zostanie na najbliższym 
posiedzeniu Komisji Krajowej. Zgodnie z kalendarzem najbliższe 
posiedzenie KK odbędzie 21 listopada br.

ZBROJENIÓWKA OBRADOWAŁA W TARNOWIE

Zakłady Mechaniczne S.A. w Tarnowie gościły w dniu 23 października br. 
przedstawicieli Sekcji Krajowej Przemysłu Zbrojeniowego NSZZ 
„Solidarność”. Fabrykę Broni reprezentowali Zbigniew Cebula 
i Dariusz Sobczak. Gości przywitał prezes Zarządu spółki Krzysztof 
Jagieło. Poinformował zebranych o aktualnej sytuacji ekonomicznej, 
produkcyjnej i społecznej zakładu. Omówił trwające procesy głębokiej 
restrukturyzacji spółki i naświetlił perspektywy jej rozwoju. 
Po krótkiej przerwie rozpoczęto obrady zbrojeniówki. Po załatwieniu 
formalności proceduralnych przewodniczący Rady Sekcji Stanisław 
Głowacki (MĘSKO) zrelacjonował członkom Sekcji efekty spotkań 
z ministrami Tomaszem Siemoniakiem (MON) i Rafałem Baniakiem 
(MSP) w sprawie włączenia do Grupy BUMAR Huty Stalowa Wola, 
Wojskowych Przedsiębiorstw Remontowo Produkcyjnych i RADMORU. 
Następnie poinformował o pracach legislacyjnych nad nowelizacją ustawy 
o przebudowie i modernizacji technicznej oraz finansowaniu sił zbrojnych 
RP oraz rozporządzeniu Rady Ministrów dot. wykazu usług o charakterze 
priorytetowym w dziedzinach obronności i bezpieczeństwa oraz dot. kwot 
wartości zamówień i konkursów, od których uzależniony jest obowiązek 
przekazywania ogłoszeń do Urzędu Publikacji Unii Europejskiej. 
Przewodniczący Głowacki przedstawił również krótki raport 
o aktualnym stanie prac nad Strategią GRUPY BUMAR oraz zarys 
proponowanych zmian w dywizjach Grupy. Po krótkiej ale gorącej dyskusji 
na linii HSW - ŁABĘDY, wiceprzewodniczący Sekcji Henryk Szostak 
(HSW) omówił przebieg ostatniego posiedzenia Sekretariatu Metalowców, 
na którym zaproponowano poważne zmiany organizacyjne oraz finansowe 
w Sekretariacie. Po dyskusji przygotowano Stanowisko dla przedstawicieli 
„zbrojeniówki” na kolejne obrady Sekretariatu. Na zakończenie obrad 
przewodniczący Głowacki złożył serdeczne podziękowania obecnym na 
posiedzeniu członkom Rady sekcji i poprosił ich o przekazanie 
podziękowań dla zarządów spółek oraz wszystkich uczestników XVII 
Pielgrzymki do Sanktuarium Matki Boskiej Ostrobramskiej w Skarżysku, 
co niniejszym czynimy. Przedstawiciele Komisji Zakładowych otrzymali 
album na płycie CD ze zdjęciami z tegorocznej pielgrzymki.
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